pertencente a categoria profissional poderá perceber, a partir de 1º de março de 
2024, salário inferior a R$ 1.999,63 (um mil, novecentos e noventa e nove reais 
e sessenta e três centavos), com exceção do pessoal de portaria, limpeza, 
contínuos, vigias ou assemelhados, cujo salário não poderá ser inferior a R$ 
1.726,95 (um mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos) , 
excetuando-se os casos de jornada de 06 (seis) horas diárias ou inferior, cujo 
salário será proporcional a jornada mensal trabalhada. 

Parágrafo Primeiro: Para os empregados que percebem salário misto (fixo mais

[...]

profissional seja maior que o estabelecido no caput, convencionam as partes, a 
aplicação do salário mínimo regional como piso mínimo da categoria obreira. 

CLÁUSULA QUARTA – TRIÊNIO – Durante a vigência do presente Acordo 
Coletivo de Trabalho fica assegurada a concessão de um adicional de valor 
equivalente a R$166,04 (cento e sessenta e seis reais, e quatro centavos), por 
triênio de serviços prestados à empresa. 

Parágrafo Único: Não se aplica esta vantagem aos empregados que já percebam 
vantagem maior a título de anuênio, triênio ou quinquênio. 

CLÁUSULA QUINTA – VALE REFEIÇÃO – A empresa concederá vales refeição,

[...]

mínima de 30 dias, por receber o vale refeição ou vale alimentação no mesmo 
cartão, sendo possível mudar a opção após o transcurso de 180 dias. 

CLÁUSULA SEXTA – VALE ALIMENTAÇÃO – A empresa concederá aos seus 
empregados Vale Alimentação no valor total de R$ 351,32 (trezentos e cinquenta 
e um reais, e trinta e dois centavos) por mês, sem a participação dos empregados 
no custeio, o benefício aqui previsto será concedido por meio de cartão magnético, 
facultado, excepcionalmente, o seu pagamento em dinheiro por meio de depósito 
em conta corrente, sem que isto seja incorporado ao salário.

[...]

deverão ser creditadas no mês subsequente a assinatura do Acordo. 

CLÁUSULA SÉTIMA – SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS – A 
empresa concederá seguro de acidentes pessoais, as suas próprias expensas, em 
favor de seus empregados, garantindo indenização no valor de R$ 30.177,04 
(Trinta mil, cento e setenta e sete reais, e quatro centavos), para o caso de 
morte natural ou invalidez permanente e de R$ 48.966,28 (quarenta e oito mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos) para o caso de 
morte acidental. 

Parágrafo Único: A obrigação desta cláusula não se aplica se a empresa conceder 
seguro de vida nas mesmas condições ou superiores. 

CLÁUSULA OITAVA – SALÁRIO DO SUBSTITUTO – Admitido empregado para

[...]

pagamento do adicional de 25% (vinte e cinco por cento), independentemente da 
empresa pagar as despesas de transporte e estadia. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – AUXÍLIO CRECHE – A empresa concederá o 
auxílio creche a seus empregados com filhos de até 83 (oitenta e três) meses de 
idade, mensalmente, o valor equivalente a R$ 515,43 ( quinhentos e quinze reais 
e quarenta e três centavos), a título de despesas efetivadas em creche de sua 
livre escolha, desde que comprovada a frequência mensal superior a 75% (setenta 
e cinco por cento). Para os filhos excepcionais não haverá limite de idade. 

Parágrafo Primeiro: